¹ MS. *beebeste*, with the first three letters cancelled.

² Two words scribbled illegibly in the lower margin.

* fol. 208, a, col. 1.

more *wee schal not flee* þat perseyue crist spekande to vs fro heuyn (26) whois voice þenne mouede þe erþe now forsoþe it behetis seyande ¶ and ȝit onys I schal moue not onely erþe but also heuyn (27) ¶ In þat forsoþe þat oure lord seys ȝit onys; he declaris þe translacyoun of moeble thyngus as of þe maade thyngus; so þat þoo thyngus dwelle þat ar vnmoeble (28) *Itaque*¹ *regnum immobile suscipientes habemus gratiam per quam seruiamus placentes deo cum metu et reuerencia .* (29) *Etenim deus noster ignis consumens est.*

*C*aritas fraternitatis maneat in uobis (2) et hospitalitatem nolite obliuisci; per hanc enim placuerunt quidam . angelis hospicio receptis . (3) mementote victorum tamquam vincti . Simul et laborantium tamquam et ipsi in corpore morantes . (4) honorabile connubium in omnibus et thorus immaculatus . Fornicatores enim et adulteros Iudicabit deus; (5) sint mores sine auaricia . contenti presentibus . Ipse enim dixit . Non te deseram neque derelinquam (6) ita ut confidentur dicamus . Dominus michi adiutor est non timebo quid faciat michi homo . (7) Mementote propositorum vestrorum qui vobis locuti sunt verbum dei quorum intuentes exitum conuersacionis . imitamini fidem (8) Iesus christus heri et hodie ipse et in secula . (9) Doctrinis varijs et peregrinis nolite abduci . optimum enim est gracia stabilire cor . non escis que non profuerunt ambulanti in eis . (10) habemus altare de quo edere non habent potestatem qui tabernaculo deseruiunt (11) Quorum enim animalium offertur sanguinis pro peccato in sancta per pontificem; horum corpora cremantur extra castra; (12) propter quod et Iesus ut sanctificaret per suum sanguinem populum extra portam passus est (28) ¶ þerfore *wee takande* þe kyngdam vnmeeblee *wee han grace þurgh* whiche þat *wee serue plesande to god with drede and reuerence* (29) ¶ for oure god is fir consumende * *alle synnus* (1) ¶ þe charite of broperhed dwelle it in ȝou; (2) *and wile ȝee not forgete*

¹ Initial *I*- extends down fourteen lines, its ornamentation down into the lower margin, and up along sixteen lines. In the left margin c^o 13. In the text the modern chapter-numbering is followed.

hospitalite ¶ for purgh þat summe plesedyn to god; þe aungelys resceyuyd in þeyre hostage (3) ¶ Haue ʒee mynde of þe boundyn as ʒee to gydere boundyn . and of þe trauay-lande and as ʒee in þe body dwellande . (4) and worschipeful be ʒoure wedloc in alle thyngus and þe bed vndefoulyd; for fornycatours and auouters god schal deme (5) ¶ ʒoure maners be þei with oute auaryce ʒee payed of þe presente thyngus . for¹ he seis ¶ I schal not leue þee nor forsakyn (6) so þat wee seye trestly ¶ Oure lord is my helpere; I schal not drede what man do¹ to me (7) ¶ haue ʒee mynde of ʒoure prouostys þat speke to ʒou þe woord of god of whom ʒee lokande þe Issue or deth folewe ʒee þe feip (8) ¶ Iesu crist þat ʒistyrdays halp and he to day and in to worldys . þat is in tyme to come schal helpe (9) ¶ With dyuerse loris and straunge wile ʒee not be lad fro þe soppnesse ¶ For it is alþerbest to stable þe herte with grace and not to metys þat profite not to þe goande in þem (10) ¶ for wee han an auteer of whiche þei han no power to etyn of or leue to etyn þat serue to þe tabernacle . þat is to þe lustys of þe body (11) ¶ For of whiche bestis þe blood is born in for þe synne . purgh þe bisschop in sancta of þoo þe bodyes ben brent with oute þe castelys (12) ¶ and þefore Iesus þat he schulde halewe þe puple purgh his blood with oute þe ʒate he suffride þe passyoun (13) ¶ *Exeamus igitur ad eum extra castra improprium portantes; (14) non enim habemus hic manentem ciuitatem sed futuram inquirimus . (15) per ipsum ergo offeramus hostiam laudis quod deo id est fructum labiorum confitencium nomini eius . (16) Beneficiencie autem et comminens nolite obliuisci . talibus enim hostijs promeretur deus . (17) Obedite prepositis uestris et subiaccete eis . Ipsi enim peruigilant quasi rationem pro animabus uestris reddituri ut cum gaudio hoc faciant et non gementes . hoc enim non expedit uobis . (18) Orate pro nobis . Confidimus enim quia bonam conscienciam habemus in omnibus bene volentes conuersari . (19) Amplius autem deprecor uos hoc facere quo celerius restituar uobis . (20) Deus autem pacis qui eduxit de mortuis pastorem magnum ouium in sanguine testamenti*